.ili¡
:.'

q5

' .;r

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PREFE¡TURA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
coNsrRUrNDo UMA NovA Htsrónt¡

PROJESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO No. AD-006 -123

São Gonçalo do Amarante - CE, 08 de Fevereiro de 2023.

oRtGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No. 20220266, ORIGINÁnIA DO PREGAO

ELETRONTCO No. 01 0.2022-5RP.

óneÃo GERENcIADoR: sECRETARTA DE MEro AMBTENTE E uRBANtsMo Do MUNlcíPlo
DE SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

óncno ADERENTE: sECRETARIA DE cULTURA Do MuNtcípto DE sÃo GoNÇALo Do
AMARANTE - CE.

ABERTURA

C Secretário de Cultura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr. Cleilson

Mendes Andrade, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuiçöes legais vem instaurar

o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-OO6/2023 à Ata de

Registro de Preços No.20220266 originária do Pregão Eletrônico No.010.2022-SRP- Órgão

Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do

Amarante - CE, tudo com fundamento na Lei No. 8.666/93 e suas alterações, na Lei No.

10.520/02 e Decreto Municipal No. 3.691/18, visando ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREçO

PARA AQUISIçÃO DE LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

CULTURA DO MUNICíplO Or SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE.

JUST¡FICAT¡VA

A Secretaria de Cultura - SECULT, tem como objetivo valorizar as manifestações

culturais que expressem a diversidade, desenvolver a cultura no município, através de

projetos e formaçöes artísticas, fomentar as atividades culturais, preservar e valorizar o

patrimônio cultural material e imaterial, e promover atividades de desenvolvimento da cultura

como festas tradicionais, feiras, exposições e exibiçöes com manifestações artístico-culturais,

sendo estas exclusivamente de finalidade pública.

d-

r!; r!¡¡'

qt)

ft)

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE S.Ã,O GONÇALO DO AMARANTE

Considerando que a SECULT possui uma programação de eventos a ser realizada

durante o ano, eventos estes que possuem o intuito de fortalecer e manter as tradiçöes

culturais dos cidadãos gonçalenses, além de promover entretenimento, lazer e integração da

população. Todavia, é necessário a aquisição de lanches e refeições (café da manhã, lanche

saudável, lanche: kit ¡ndividual, marmita, almoço e jantar) para os participantes das atividades

e demais eventos realizados por esta Secretaria ao longo do ano.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de Preços No.20220266 originária do Pregão Eletrônico No.010.2022-5RP que tem como

órgão gerenciador a Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo

do Amarante - CE, qual seja, RA¡MUNDA CRISTINA PESSOA - ME, por também atender a

todas as condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional

das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos

é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a

Secretaria de Cultura do Município de São Gonçalo do Amarante - CE por estarem abaixo dos

coletados pelo setor de cotações do município, conforme mapa comparativo constante nos

autos.
DOrAçÃO ORçAMENTÁnln

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no

vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

SECRETARIA DE CULTURA

1301 SECRETARTA DE CULTURA - 1 3 3s2 0006 2.115 MANUTENçAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE CULTURA - 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURíDICA -

3.3.90.39.41 FoRNEctMENTO DE ALTMENTAçÃO - 1s00000000 RECURSOS NÃo

VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 117.437.50 (CENTO E DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E TRINTA

E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

I

e[J*" \4"'-J'"
CLEILSON MENDES DRAD

.ilJ1t

fi'

PREFEITURA DE
SAO GON
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

coNSTRUTNDo UMA NovA utsrónln

SECRETÁRIO DE CULTURA